Man kann hierbei drei Beziehungen unterscheiden. Fragt man, was der Charakter an sich sei, so antwortet Thomas<sup>1)</sup>, er sei, wie das Sacrament, eine Instrumentalursache und sei selbst Sacrament oder Zeichen. Dieses ist unrichtig; denn erstens ist das Sacramentszeichen, das ein äußeres ist, nicht mit diesem inneren zu vergleichen und also kein Instrument, wie jenes; zweitens ist jede immanente Gnade und Tugend gleichfalls ein Instrument, wenn man so sagen will, zur weiteren Heiligung; und drittens wäre der Charakter keine Vollkommenheit der Seele, sondern etwas Äußeres. Der Charakter gehört zur Gnadenwirkung, nicht zur Gnadenursache.

Was die Beziehung des Charakters zu Christus anlangt, so lehrt Thomas<sup>2)</sup>, daß der Gläubige zwar durch die Gnade zum Genusse der Herrlichkeit besiegelt, aber insbesondere zum Empfange und zur Spendung dessen, was zum Gottesdienste gehört, mit besonderen Charakteren bezeichnet werde, wodurch er an Christi Priestertum Antheil erhält. Diese Lehre ist nicht haltbar; denn erstens stammen vom Priestertume Christi alle Sacramente und zweitens ist nur der Ordo eine spezielle Theilnahme am Priestertume Christi, nicht aber die Taufe und Firmung; denn die Berechtigung zum bloßen Empfange ist keine Theilnahme am Priestertume.

Was endlich die Beziehung zur Seele anlangt, so lehrt Thomas<sup>3)</sup>,

1) Qu. 63. a. 2. Sciendum tamen, quod haec spiritualis potentia est instrumentalis, sicut etiam dictum est de virtute, quae est in sacramentis. Habere sacramentali characterem competit ministris Dei; minister autem habet se per modum instrumenti. Et ideo, sicut virtus, quae est in sacramentis, non est in genere per se, sed per reductionem, eo quod est quiddam fluens et incompletum, ita etiam character non proprie est in genere vel specie, sed reducitur ad secundam speciem qualitatis.

2) L. c. a. 3. Character proprie est signaculum quoddam, quo aliquid insignitur, ut ordinatum in aliquem finem; sicut caractere insignitur denarius ad usum commutationum, et milites caractere insigniuntur, quasi ad militiam deputati. Homo autem fidelis ad duo deputatur: primo quidem et principaliter ad fruitionem gloriae, et ad hoc insignitur signaculo gratiae. — Secundo autem deputatur quisque fidelis ad recipiendum vel tradendum alii ea, quae pertinent ad cultum Dei; et ad hoc proprie deputatur character sacramentalis. Totus autem ritus christianae religionis derivatur a sacerdotio Christi. Et ideo manifestum est, quod character sacramentalis specialiter est character Christi, cujus sacerdotio configurantur fideles secundum sacramentales characteres, qui nihil aliud sunt, quam quaedam *participationes sacerdotii Christi ab ipso Christo derivatae*.

Art. 5. Character sacramentalis est quaedam participatio sacerdotii Christi in fidelibus ejus, ut scilicet sicut Christus habet plenam spiritualis sacerdotii potestatem, ita fideles ejus ei configurentur in hoc, quod participant aliquam spirituales potestatem respectu sacramentorum et eorum, quae pertinent ad divinum cultum.

3) L. c. a. 2. Ad 3. d., quod relatio, quae importatur in nomine signi, oportet, quod super aliquid fundetur. Relatio autem hujus signi, quod est character,

daß der Charakter nicht in der essentia der Seele ist, weil er sonst natürlich wäre, was grundlos ist, sondern in der potentia der Seele, die selbst ein Accidens ist. Ist schon das Verhältniß der essentia und potentia in der Thomistischen Psychologie durchaus unhaltbar, so auch die Anwendung, da hier kein Zusammenhang zwischen dem Wesen und der Potenz besteht. Aber der Charakter als etwas Inhärentes ist außerdem noch unmöglich, weil er als Instrumentalursache etwas Unvollständiges und Fließendes nach Thomas ist oder nur so lange besteht, als Gott als motor thätig ist. Muß aber Gott und Christus den Charakter immer bewirken, so kann er nicht immanent und innerlich sein.

270. Diesen Sacramenten, welche einen dauernden Charakter verleihen, stehen alle übrigen gegenüber, welche daher wiederholbar sind. Davon gehören aber Buße, Delung und Ehe insofern zusammen, als sie nur einen zeitlichen Charakter haben, während die Eucharistie als Höhepunkt der Sacramente auch jenseits, wenn auch in anderer Form, fort dauert.

Hier handeln wir von den drei ersten Sacramenten zusammen. Das Bußsacrament hat den Zweck, die persönliche Sünde zu tilgen, und das Eigene, daß kein eigentliches Element, wie das Wasser bei der Taufe, sondern nur ähnliche, die Bußacte, vorkommen. Die Bußacte haben ihren Mittelpunkt in der persönlichen Anklage vor dem Christi Stelle vertretenden Priester, dessen richterliche Losprechung die Form bildet. Die Genugthuung ist die Ergänzung, die Reue ist die Grundlegung<sup>1)</sup>.

---

non potest fundari immediate super essentiam animae, quia sic conveniret omni animae naturaliter. Et ideo oportet aliquid poni in anima, super quod fundetur talis relatio, et hoc est essentia characteris: unde non oportebit, quod sit in genere relationis, sicut quidam posuerunt.

Art. 4. Character est quoddam signaculum, quo anima insignitur ad suscipiendum vel aliis tradendum ea, quae sunt divini cultus. Divinus autem cultus in quibusdam actibus consistit. Ad actus autem proprie ordinantur potentiae animae, sicut essentia ordinatur ad esse. Et ideo character non est sicut in subjecto in essentia animae, sed in ejus potentia.